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e éshté paragitur njé busull e vogél. Gjilpéra e saj mund lirisht té rrotullohet. Ajo

né drejtimin veri-jug.

veri

Ipéra e busullés éshté magnet i vogél me polin e veriut dhe polin e
pol i gjilpérés orientohet kah veriu?

gjilpéra e busullés rrotullohet dhe vendoset né drejtim té cakt
hni pérgjigjen e sakté nga ato qé jané ofruar mé poshté.

e gjilpérés magnetike jané ngjyrosur me ngjyra té n
e busullés éshté ndértuar nga materiali magnetik.

fushén e saj magnetike.
rotullohet rreth boshtit té saj nidheré né dité.
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3 Néfotografité mé poshte jané paraqitur tre elektromagnete A, B dhe C. Népér secilin prej
I clektromagneteve rrjedh rryma me intensitet prej 1 A.

bérthamé hekuri

a Sqaroni pse elektromagneti B ka fushé mé té forté magnetike se elektromagneti A

b Sqaroni pse elektromagneti C ka fushé mé tif.: fort'g" magneti‘ke s:l elektmngtifﬁ
€ Sqaroni si do té zbuloni se cili ka fushé mé té forté magnetike, ektromagneti B a

elektromagneti C.





